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Kaar som Følge af, at hun har paataget sig Ansvaret for Mandens forholdsvis 
betydelige Gæld. 홢 . , 

Ministeriet maa nu ogsaa finde, at der som Paaskønnelse: af Andrager- 
indens. afdøde Mands mangeaarige og meget fortjenstfulde Virksomhed som Lektor 
i det grønlandske Sprog -1- hvilken Stilling ikke giver Ret til Pension for Inde- 
haveren eller hans Enke 홢 er god Grund til at tilstaa Enken en passende Un- 
derstøttelse. Man skal med Hensyn til afdøde Lektor Jørgensens Virksomhed 
oplyse, at han efter først i 14 Aar at have været Missionær i Grønland, i 35 Aar 
beklædte Stillingen' som Lektor i det grønlandske Sprog. Det paahvilede ham i 
denne Stilling foruden at undervise de vordende Missionærer i Grønlandsk, dels 
at være Ministeriets Konsulent i Sager vedrørende den grønlandske Mission, dels 
at lede Udgivelsen af grønlandske Bøger. Han udførte stedse sin Gerning med 
den mest levende Interesse for Grønlands Forhold og viede disse et meget be- 
tydeligt Arbejde, der navnlig paa det sproglige Omraade, hvor han var i Besid- 
delse af fremragende Dygtighed, har sat gode Frugter. Han har udarbejdet et 
stort Antal grønlandske LærebØger m. m. og navnlig lagt et stort Arbejde i Ud- 
givelsen af Bibelen paa Grønlandsk, hvilket Værk afsluttedes 1900 efter at have 
været 35 Aar under Arbejde. # j.-i ' 

Idet Andragerindens Understøttelse formentlig passende kan sættes til 
200 Kr. aarlig fra den 1. Maj d. A. at regne, skal Ministeriet med Bemærkning, 
at for saa vidt angaar Tiden fra den 1. Maj d. A. , til 31. Marts n. A. vil Beløbet 
blive opført paa Forslaget til Tillægsbevillingslov for indeværende Finansaar, an- 
mode det ærede Udvalg om til 2den Behandling i Folketinget af Forslaget til 
Finanslov for Finansaaret 1905홢06 at ville stille følgende Ændringsforslag som 
fremsat af undertegnede Minister: 

Til § 21 11. B. Den grønlandske Mission. II. Udgiftsposte. 
Beløbet forhøjes med. . .  200 Kr. 

J. O. CHRISTENSEN. 
Oscar Datokier. 

Til Folketingets Finansudvalg. 

F o r s l a g e t  t i l t r æ d e s .  

73) Samme Konto. Skrivelse fra Ministeren for Kirke- og Undervisnings- 
væsenet: 

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet. København, den 3. December 1904. 

I et hertil indgivet Andragende har Alumnus ved det herværende Semi- 
narium for vordende grønlandske Præster, cand. theol. Knud Balle, ansøgt om at 
maatte faa bevilget en Understøttelse til at gennemgaa et medicinsk Kursus for 
Missionærer paa Livingstoné College i London, og Ministeriet vilde anse det for 
meget ønskeligt, om dette Andragende maatte kunne imødekommes. Det er Hen- 
sigten i den kommende Sommer at ansætte Kandidat Balle ved Kolonien Uper- 
nivik i Nordgrønland som udset Afløser af den gamle indfødte Præst Tobias Mørch, 
og da den nærmeste Læge bor i Jakobshavn og kun hvert andet Aar kan naa op 
til Upernivik, vil det være af stor Betydning, at Missionæren her har nogen Kend- 
skab til Behandlingen af de hyppigst forekommende Sygdomme og Ulykkestilfælde.' 
Kandidat Balle har forsøgt at opnaa denne nødvendige Kendskab herhjemme, 
bl. a. ved at gaa halvanden Maaned paa Kommunehospitalets kirurgiske Konsul- 
tationsstue, men bar følt det utilstrækkelige derved, fordi der paa vore Hospitaler 
ikke kan tages særligt Hensyn til Ikke-Medicinere. Dette finder derimod Sted 
paa Livingstone College, hvor der gives forskellige Kursus netop for vordende 
Missionærer. 


